集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币 4,466,290,596.71元(2010年 12月 31日:人民币
2,549,893,081.28元)。

本集团持有的金融资产以及金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

人民币元

年末数
项目 一年以内 一年以上 合计

货币资金 413,632,018.60 - 413,632,018.60
应收票据 73,528,915.23 - 73,528,915.23
应收账款 469,113,379.75 -  469,113,379.75
其他应收款 29,939,686.98 - 29,939,686.98
短期借款 710,502,077.23 - 727,334,271.06
应付票据 383,690,165.06 - 383,690,165.06
应付账款 616,716,194.34 - 616,716,194.34
应付利息 5,557,955.40 - 5,557,955.40
其他应付款 22,561,056.57 - 22,561,056.57

2.2.公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的活

跃市场现行出价及现行要价确定；

其他金融资产及金融负债（不包括衍生工具）的公允价值按照未来现金流量折现法为基础

的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择权

的衍生工具的公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确定；具

有选择权的衍生工具的公允价值采用期权定价模型(如二项式模型)计算确定。

本集团管理层认为，财务报表中按摊余成本计量的金融资产及金融负债的账面价值接近该

等资产及负债的公允价值。

2.3. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

2011年 12月 31日止年度

 - 144 -

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独

立的情况下进行的。

2.3.1. 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：
 人民币元

本年度 上年度

项目 汇率变动 对利润的影响

对股东权益的

影响 对利润的影响
对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% (9,063,080.61) (9,063,080.61) 5,331,163.08 5,331,163.08

所有外币 对人民币贬值 5% 9,063,080.61 9,063,080.61 (5,331,163.08) (5,331,163.08)

2.3.2. 利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；
 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；
 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；
 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：
 人民币元

本年度 上年度

项目 年利率变动 对利润的影响

对股东权益的

影响 对利润的影响
对股东权益的

影响

浮动利率借款 减少 1%  5,432,610.29  5,432,610.29  4,378,664.17   4,378,664.17

浮动利率借款 增加 1%  (5,432,610.29)  (5,432,610.29) ( 4,378,664.17 ) ( 4,378,664.17)

3、退休金计划福利：

人民币元

合并
项目

本年累计数 上年累计数

退休金计划福利 9,970,146.29 6,041,392.54

减：资本化款额 34,314.36 470,642.37

合计 9,935,831.93 5,570,750.17

2011年 12月 31日止年度

 - 145 -

本集团按照员工上年基本工资的 20%计提养老保险，参加养老保险的员工在退休时将取得
政府分期支付的养老金。本集团除为员工计提养老保险外，无需承担任何有关支付养老金

的其他责任。本集团员工离职时，本集团无权收回已为其缴纳的养老金。

4、其他财务信息

合并 母公司
项目

年末余额 年初余额 年末余额 年初余额

净流动资产 453,398,485.08 555,736,304.68 393,047,604.51 643,693,593.86

总资产减流动负债 2,873,535,748.18 2,756,230,812.31 2,737,206,191.26 2,612,479,045.24

合并 母公司

项目
本年累计数 上年累计数 本年累计数 上年累计数

折旧 146,990,346.37 98,682,327.10 104,128,823.69  57,602,778.42

摊销 25,935,653.80 12,078,058.98 23,746,943.10 10,546,033.07

年度审计师费用 1,100,000.00 800,000.00 1,100,000.00 800,000.00

(十) 财务报表之批准

本公司的公司及合并财务报表于 2012年 3月 29日已经本公司董事会批准。

 146

一、 当期非经常性损益明细表
 人民币元

项目 金额 说明

非流动资产处置损益 (276,322.51)

计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享
受的政府补助除外)

31,474,069.50

单独计提减值准备的的应收款项坏账准备的转回 50,816.55

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,599,256.20

所得税影响额 (5,229,933.99)

少数股东权益影响额(税后) (9,627.46)
合计 28,608,258.29

二、 净资产收益率和每股收益

本净资产收益率和每股收益计算表是山东墨龙石油机械股份有限公司（以下简称“本公

司”）按照中国证券监督管理委员会颁布的《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

09号 - 净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2011年修订)的有关规定而编制的。

每股收益

报告期利润 加权平均净资产收益率(%) 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 6.14 0.42 不适用

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东

的净利润 5.10 0.35 不适用